Su obra principal, *La falsa gnosis desenmascarada y refutada (Detectionis et eversionis falso cognominatae agnitionis seu contra haereses)*, procede conforme al plan teológico siguiente: Libro I, exposición del gnosticismo en su doctrina y en su historia; Libro II, refutación racional del gnosticismo por su inconsistencia intrínseca; Libro III-V, refutación del mismo por el argumento de Tradición y testimonio escrito del Antiguo y Nuevo Testamento⁵⁹.

El tema constante es la unidad y unicidad de Dios, creador y conservador

56. XII, 4-7, p. 860.

57. VI, 1-9, pp. 851-852.

58. B. ALTANER, l. cit., p. 87. «Merece ser llamado fundador de la Teología cristiana», dice J. QUASTEN (*Patrología*. Madrid, BAC, versión de I. Oñatibia, 1961, p. 283).

59 Cf. Lib. III, praefatio, y cap. 24, n. 1, MG 7, 843 y 966.

de todas las cosas, y la unidad substancial de Cristo. San Ireneo se presenta a sí mismo como un iniciador, que responde con gran voluntad, aunque en lenguaje bárbaro, a las necesidades teológicas del momento ⁶⁰. Mostraremos que ha hecho teología de verdad.

1.—*En San Ireneo encontramos el procedimiento de argumentación teológica por los llamados, siglos más tarde, «lugares teológicos», a propósito de la creación: se prueba por la Sagrada Escritura, por la Tradición de la Iglesia, por razón natural, y por el testimonio humano:*

«Quoniam quidem est mundi fabricator Deus, constat et ipsis, qui multis modis contradicunt ei, et confitentur eum, fabricatorem eum vocantes et Angelum dicentes: ut non dicamus, quoniam omnes clamant Scripturae, et Dominus hunc Patrem qui est in caelis docet, et non alium: quemadmodum ostendemus procedente sermone. Nunc autem sufficit id quod est ab eis, qui contraria nobis dicunt testimonium, omnibus hominibus ad hoc demum consentientibus, veteribus quidem, et in primis a primoplasti traditione hanc suadelam custodientibus, et unum Deum fabricatorem caeli et terrae hymnizantibus: reliquis autem post eos a Prophetis Dei hulus rei commemorationem accipientibus: ethnicis vero ab ipsa conditione discentibus. Ipsa enim conditio ostendit eum qui condidit eam; et ipsa factura suggerit eum qui fecit; et mundus manifestat eum qui se disposuit; Ecclesia autem omnis per universum orbem hanc accepit ab Apostolis traditionem» ⁶¹.

2.—*En la argumentación por la Sagrada Escritura hace la prevención —no innecesaria por elemental— de no interpretar lo obvio o claro por lo ambiguo e incierto; no cambiar la edificación sobre piedra por la edificación sobre arena movediza:*

«Sensus autem sanus, et qui sine periculo est et religiosus et amans verum, quae quidem dedit in hominum potestatem Deus, et subdidit nostrae scientiae, haec prompte meditabitur, et in ipsis proficiet, diuturno studio facilem scientiam eorum efficiens. Sunt autem haec, quae oculos nostros occurrunt, et quaecumque aperte et sine ambiguo ipsis dictionibus posita sunt in Scripturis.

Et ideo parabolae debent non ambiguis adaptari; sic enim et qui absolvit, sine periculo absolvit, et parabolae ab omnibus similiter absolutionem accipient; et a veritate corpus integrum, et simili aptatione membrorum, et sine concussionem perseverat. Sed quae non aperte dicta sunt, neque ante oculos posita, copulare absolutionibus parabolarum, quas unusquisque prout vult adinvenit. Sic enim apud nullum erit regula veritatis; sed quanti

60. «Non autem exquiras a nobis, qui apud Celtas commoramur, et in barbarum sermonem plerumque vacamus, orationis artem, quod non didicimus, neque vim conscriptoris, quam non affectavimus, neque ornamentum verborum, neque suadelam, quam nescimus; sed simpliciter et vere et idiotice ea quae tibi cum dilectione scripta sunt, cum dilectione percipies, et ipse augeas ea penes te, ut magis idoneus quam nos, quasi semen et initia accipiens a nobis: et in latitudine sensus tui in multum fructificabis ea, quae in paucis a nobis dicta sunt, et potenter asseres iis, qui tecum sunt, ea quae invalide a nobis relata sunt. Et quemadmodum nos elaboravimus, olim quaerenti discere sententiam eorum, non solum facere tibi manifestum, sed et subministrationem dare, uti ostenderemus eam falsam» (*Contra haereses*, Lib. I, praefatio, n. 3, MG 7, 443-446).

61. *Ibid.*, II, cap. 9, n. 1, MG 7, 733-734.

fuert, qui absolvent parabolas, tantae videbuntur veritates pugnantes semet invicem, et contraria sibimet dogmata statuentes, sicut et gentilium philosophorum quaestiones.

Itaque secundum hanc rationem, homo quidem semper inquireret, nunquam autem inveniret, eo quod ipsam inventionis abiecerit disciplinam...

Quia autem parabolaee possunt multas recipere absolutiones, ex ipsis de inquisitione Dei affirmare, relinquentes quod certum et indubitatum et verum est, valde praecipitan- tium se in periculum, et irrationabilium esse, quis non amantium veritatem confitebitur? Et nunquid hoc est non in petra firma et valida, et in aperto posita aedificare suam domum, sed in incertum effusae arenae? Unde et facilis est eversio huiusmodi aedifi- cationis» 62.

3.—*San Ireneo es el gran expositor del argumento de Tradición: puede suplir incluso la falta de revelación escrita:*

«Tantae igitur ostensiones cum sint, non oportet adhuc quaerere apud alios veritatem, quam facile est ab Ecclesia sumere; cum Apostoli, quasi in depositarium dives, plenissime in eam contulerint omnia quae sint veritatis: uti omnis quicumque velit, sumat ex ea potum vitae. Haec est enim vitae introitus; omnes autem reliqui fures sunt et latrones. Propter quod oportet devitare quidem illos; quae autem sunt Ecclesiae, cum summa dili- gentia diligere et apprehendere veritatis traditionem. Quid enim? Et si de aliqua modica quaestione disceptatio esset, nonne oporteret antiquissimas recurrere Ecclesias, in quibus Apostoli conversati sunt, et ab eis de praesenti quaestione sumere quod certum et re liquidum est? Quid autem si neque Apostoli quidem Scripturas reliquissent nobis, nonne oportebat ordinem sequi traditionis, quam tradiderunt iis quibus committebant Eccle- sias?» 63.

4.—*El mismo refiere el éxito que tuvo San Policarpo en Roma usando ese lugar teológico:*

«Is enim est qui sub Aniceto cum advenisset in urbem multos ex his quos praediximus haereticos convertit in Ecclesiam Dei, unam et solam hanc veritatem annuntians ab Apos- tolis percepsisse, quam et Ecclesiae tradidit» 64.

5.—*Transcendencia de Dios en su ser y en su cognoscibilidad y consi- guientemente actitud científica humilde:*

62. Ibid., II, cap. 17, nn. 1-3, MG 7, 802-804. Cf. cap. 10, n. 2, col. 735.

63. Ib., III, cap. 4, n. 1, MG 7, 855.

64. Ibid., III, cap. 3, n. 1, MG, 7, 852. En este contexto habla San Ireneo de la «principalidad» de la Iglesia Romana, al ponerla como ejemplo de tradición apostólica y consiguientemente de auténtico criterio de fe: «Sed quoniam valde longum est in hoc tali volumine omnium Ecclesiarum enumerare successiones, maximae et antiquissimae et omnibus cognitae, a gloriosissimis duobus Apostolis Petro et Paulo Romae fundatae et constitutae Ecclesiae, eam quam habet ab Apostolis Traditionem et annuntiatam homi- nibus fidem, per successiones episcoporum pervenientem usque ad nos indicantes, confun- dimus omnes eos, qui quoquo modo, vel per sibi placentia vel vanam gloriam vel per caecitatem et malam sententiam, praeterquam oportet colligunt. Ad hanc enim Ecclesiam propter potiore principallitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam, hoc est, eos qui sunt undique fideles, in qua semper ab his qui sunt undique, conservata est ea quae est ab Apostolis Traditio» (Lib. III, cap. 3, n. 2, MG 7, 848-849).

«Si autem et aliquis non invenerit causam omnium quae requirunt, cogitet quia homo est in infinitum minor Deo, et qui ex parte acceperit gratiam, et qui nondum aequalis vel similis sit factori, et qui omnium experientiam et cogitationem habere non potest, ut Deus; sed in quantum minor est ab eo, qui factus non est, et qui semper idem est, ille qui hodie factus est et initium facturae accepit; in tantum secundum scientiam et ad investigandum causas omnium, minorem esse eo qui fecit. Non enim infectus es, o homo, neque semper coexistebas Deo, sicut proprium eius Verbum; sed propter eminentem bonitatem eius, nunc initium facturae accipiens, sensim discis a Verbo dispositiones Dei, qui te fecit» ⁶⁵.